^a Gen. i, 26.

(24) *Χρῦσαι*. Hi versus exstant inter fragmenta incertarum Euripidis tragœd. v. 347. Sunt autem ab H. Grotio hoc modo emendati ac digesti in *Excerptis ex tragœdiis et comædiis Græcis*, pag. 431.

*Χρῦσαι μοι πτέρυγες περι ὠνότω,
καὶ τὰ Σειρήνων πτερόντα πέδιλα
ἀρμόζεται· βάσσομαι δ' εἰς αἰθέρα πολὺν
ἀερθεῖς, Ζητὴν προσμῖξων.*

*Aurea me dorsi compagine
Penna vehet, pedibusque volucra
Sirenium nectam talaria :
Sic altum penetrabo per æthera,
Colloquioque fruar magni Jovis.*

Similia sunt, quæ scribit Horatius, lib. ii, od. 20 :

*Non usitata aut tenui ferar
Penna, biformis per liquidum æthera
Vates : neque in terris morabo :
Longius : invidiamque major
Urbes relinquam.*

(25) *Ἱερουσαλήμ τὴν ἐμὴν*. Nempe Jerusalem cœlestem. Nam, ut ait Paulus Gal. iv, 26 : Ἡ δὲ ἐν ὠνότῳ Ἱερουσαλήμ ἐλευθέρη ἐστίν, ἥτις ἐστὶ μήτηρ πάντων ἡμῶν. Anaxagoras cuidam interroganti, « Nullane tibi patriæ cura est? » respondisse fertur : Εὐφήμει· ἐμοὶ γὰρ καὶ σφόδρα μέλει τῆς πατρίδος, δεῖξας τὸν οὐρανόν. « Mihi vero patriæ cura, et quidem summa, est; digitum in cœlum intendens. » Conf. Diogenes Laertius in Anaxagora.

(26) *Σπουδαῖον*. Legi potest etiam σπουδαίων. **S**TLBURG.

(27) *Ἰπερβόριοι*. Hos Ælianus Var. hist. lib. iii, cap. 18, refert εὐδαιμονεστάτους, « felicissimos » esse. Hac felicitate alii eos mille annis in hac terra frui fabulantur. Strabo *Geograph.* lib. xv, p. 714, edit. Paris. : Περὶ δὲ τῶν χιλιετῶν Ἰπερβορέων τὰ αὐτὰ λέγειν Σιμωνίδῃ, καὶ Πινδάρῳ, καὶ τοῖς ἄλλοις μυθολόγοις. « De Hyperboreis mille annos viventibus eadem dicere quæ Simonides et Pindarus, et alii mythologi. » Diodorus Siculus *Bibliothecæ hi-*

gnosticus. Mihi autem videntur poetæ quoque electos appellare « deiformes, et deos, et Deo æquales, et consilio Jovi pares, et quorum similis prudentia divis, et Deo similes, » illud : « Ad imaginem et similitudinem », quasi arrodentes. Euripides itaque, « In meo, inquit, tergo sunt pennæ aureæ, et aptantur grata Sirenium talaria, iboque in immensum sublatus æthera, Jovem conventurus. » Ego autem Christi spiritum oraverim, ut me in meam sustollat Jerusalem. Dicunt enim Stoici quoque cœlum quidem proprie esse civitatem, quæ autem sunt hic in terra, non esse civitates : dici enim, sed non esse. Res enim bona est civitas, et populus, honestus aliquis cœtus, et multitudo hominum, quæ regitur lege, sicut Logo **B** Ecclesia; quæ est civitas, quæ non potest circum-

sideri, nec opprimi tyrannide; in terra divina voluntas, sicut in cælo. Hujus [autem civitatis imagines poetæ quoque condunt in suis scriptis : Hyperboreæ enim et Arimaspicæ civitates, et campi Elysii, sunt republicæ justorum. Scimus autem Platonis quoque « civitatem esse propositam in cælo ut exemplar. »

storicæ lib. ii, p. 130 edit. Hanov. : Ἐκαταῖος καὶ τινες ἕτεροὶ φασιν, ἐν τοῖς ἀντιπέραν τῆς Κελτικῆς τόποις κατὰ τὸν Ὠκεανὸν εἶναι νῆσον οὐκ ἐλάττω τῆς Σικελίας· ταύτην ὑπάρχειν μὲν κατὰ τοὺς Ἄρκτους, κατοικεῖσθαι δὲ ὑπὸ τῶν ὀνομαζομένων Ἰπερβορέων, ἀπὸ τοῦ πορρωτέρω κεῖσθαι τῆς βορείου πνοῆς· οὕσαν δ' αὐτὴν εὐγείον τε καὶ πάμφορον, ἔτι δὲ εὐκρασία διαφέρουσαν, διττοὺς κατ' ἔτος ἐκφέρειν καρπούς. « Hecateus et nonnulli alii tradunt, contra Galliam in Oceano insulam esse non minorem **C** Sicilia, Arctis subjectam, quam Hyperborei incolunt, sic vocitati, quod sint borea vento remotiores. Solum hic optimum esse ac fructuosum, optimeque temperatum, ac propterea bis in anno messem fieri. » Dein ex fabularum auctoris memorat : « Latonam ibi natam fuisse, ac proinde Apollini præ diis aliis cultum deferri; et quia illum quotidie perpetua laudum decantatione celebrent, et maximis honoribus prosequantur, homines illos sacerdotes Apollinis haberi : » cum multis aliis, quæ referre longum est. Addi etiam poterint, quæ de Hyperboreis commemorat Herodotus in *Melpomene*

(28) *Ἠλύσια πεδία*. « Elysios campos describit Homerus *Odyss.* Δ, vers. 563, et Virgilius *Æneid.* vi, v. 637.

(29) *Παράδειγμα ἐν οὐρανῷ κειμένην*. F. Morrello videbatur legendum, τῆς ἐν οὐρανῷ κειμένης, « cœlestis civitatis exemplar esse propositam. » **D** COLLECT.—Respicit Platonis lib. ix *De republica* sub finem, ubi hæc dicit : Μινθάνω, ἔφη, ἐν ἧ νῦν διήλθομεν οἰκίζοντες πόλει λέγεις, τῇ ἐν λόγοις κειμένη; ἐπεὶ γῆς γε οὐδαμῶς οἶμαι αὐτὴν εἶναι. Ἄλλ', ἣν δ' ἐγὼ, ἐν οὐρανῷ ἴσως παράδειγμα ἀνάκειται τῷ βουλομένῳ ὄρᾶν, καὶ ὄρωντι ἑαυτὸν κατοικεῖν. « Intelligo equidem, quod ea in civitate dicitur, quam nos candidimus in presentia, quæ et verbis solum, in terris vero nusquam, ut arbitrator, exstat. At forte, inquam ego, in cælo illius exstat exemplar, conspicuum ei, qui et intueri voluerit, et seipsum ad id, cum intuitus est, instituere. »

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

CLEMENS ALEXANDRINUS.

Notitia historico-litteraria in Clementem Alexandrinum.	9
Monitum lectori.	27
Veterum testimonia.	33
CLEMENTIS ALEXANDRINI COHORTATIO AD GEN- TES.	
CAP. I. — Ab orgiis et impiis idolorum mysteriis homines avocans, ad veram jubilationem Dei Verbi nomine provocat, et ad laudes Dei Patris ob revelatam veritatem celebrandas hortatur.	49
CAP. II. — Absurditatem simul ac impietatem mysteriorum ethnicorum, et fabularum de deorum suorum ortu et interitu ostendit.	67
CAP. III. — Sacrificiorum diis mactatorum crudelitatem ac feritatem perstringit.	123
CAP. IV. — Simulacra quam absurda et turpia sint quibus deos suos colunt.	133
CAP. V. — Philosophorum sententias de Deo recenset.	163
CAP. VI. — Philosophos aliquando, ipso aspirante, verum hoc in argumento attingisse.	171
CAP. VII. — Poetas etiam veritati testimonium ferre.	179
CAP. VIII. — Veram de Deo doctrinam a prophetis esse petendam.	183
CAP. IX. — Graviter illos peccare, qui benignam Dei vocationem spernunt, aut negligunt.	191
CAP. X. — Respondens objectioni gentilium, qua nefas esse aiebant morem patrium deserere, eo impensius hortatur illos ad veritatem amplectendam, qua ab erroribus istis liberentur.	201
CAP. XI. — Quanta sint Dei beneficia in homines per Christi adventum collata.	227
CAP. XII. — Hortatur ut missis erroribus et cupiditatibus pristinis, se Christo, unico veritatis magistro, instituendos præbeant.	237
PÆDAGOGUS.	
Capitula libri primi.	247
LIBER PRIMUS.	
CAP. I. — Quid profiteatur Pædagogus.	249
CAP. II. — Quod propter peccata nostra nos moderetur Pædagogus.	251
CAP. III. — Quod sit benignus et hominum amans Pædagogus.	257
CAP. IV. — Quod Verbum ex æquo virorum et mulierum Pædagogus sit.	259
CAP. V. — Quod omnes, qui circa veritatem versantur, sint apud Deum pueri.	262
CAP. VI. — Adversus eos qui existimant puerorum et infantium appellationem significare primarum disciplinarum doctrinam.	279
CAP. VII. — Quid sit Pædagogus, et de ejus Pædagogia.	311
CAP. VIII. — Adversus eos qui existimant non esse bonum id, quod justum est.	326
CAP. IX. — Quod ejusdem sit potestatis et benefacere, et juste punire; in quo etiam dicitur, quis sit modus pædagogicæ Verbi.	339
CAP. X. — Quod idem Deus per idem Verbum et a peccatis arceat, minans; et humanæ naturæ salutem det, ahortans.	355
CAP. XI. — Quod per legem et prophetas Verbum	

pædagogi functus fuerit officio.	363
CAP. XII. — Quod Pædagogus convenienter paternæ affectioni severitate et benignitate usus sit.	367
CAP. XIII. — Quod quemadmodum id, quod recte et ex virtute geritur, sit secundum rectam rationem; ita rursus peccatum, præter rationem.	371
Capitula libri secundi.	377

LIBER SECUNDUS.

CAP. I. — Quomodo circa alimenta versari oporteat.	378
CAP. II. — Quomodo in potu se gerere oporteat.	410
CAP. III. — Quod in sumptuosam vasorum suppellectilem non sit studium conferendum.	431
CAP. IV. — Quomodo in convivio se recreare oporteat.	439
CAP. V. — De risu.	445
CAP. VI. — De turpiloquio.	451
CAP. VII. — Quænam obervare oporteat eos, qui honeste simul viculant.	455
CAP. VIII. — An unguentis et coronis utendum sit.	466
CAP. IX. — Quomodo se in somno gerere oporteat.	490
CAP. X. — Quænam de procreatione liberorum tractanda sint.	498
CAP. XI. — De calceamentis.	533
CAP. XII. — Quod non oporteat gemmas et aureum ornatum stupere et admirari.	539
Capitula libri tertii.	535

LIBER TERTIUS.

CAP. I. — De vera pulchritudine.	555
CAP. II. — Quod non sit cultu utendum.	559
CAP. III. — Adversus viros qui formam colunt.	578
CAP. IV. — Cum quibusnam habenda sit consuetudo.	591
CAP. V. — Quomodo in balneis se gerere oporteat.	599
CAP. VI. — Quod solus Christianus sit dives.	603
CAP. VII. — Quod pulchrum viaticum Christiano sit frugalitas.	607
CAP. VIII. — Quod similitudines et exempla sint rectæ doctrinæ pars maxima.	611
CAP. IX. — Quænam de causa sit balneum accedendum.	618
CAP. X. — Quod exercitia quoque sint deligenda his, qui vitam agunt rationi consentaneam.	619
CAP. XI. — Compendiosa optimæ vitæ pertractatio.	626
CAP. XII. — Brevis optimæ vitæ similiter pertractatio, et quot loca Scripturæ sanctæ vitam Christianorum describant.	665
HYMNUS CHRISTI SERVATORIS a sancto Clemente compositus	682
In Pædagogum.	683
STROMATA.	
LIBER PRIMUS.	
CAP. I. — Auctor propositum suum exponit quantumque utilitatis scriptores lectoribus suis conferant ostendit.	683
CAP. II. — Occurrit quorundam objectioni, vituperantium quod tam multa e philosophia desumpta libris suis inserat.	709
CAP. III. — Contra sophistas et inutilis scientiæ jactatores.	711
CAP. IV. — Humanas artes, non minus quam rerum divinarum scientiam, a Deo esse profectas.	715

CAP. V. — Philosophiam theologiæ ancillari; quod illustrat allegorica interpretatione historiæ Saræ et Agaris. 717

CAP. VI. — Institutione plerumque, non natura bonos fieri, multumque ad eruditionem virtutem conferre. 727

CAP. VII. — Philosophiam ad divinam virtutem viam aperire, eamque non particularis alicujus sectæ, sed eclecticam. 731

CAP. VIII. — Artem sophisticam aliasque quæ in verbis tantum versentur non perinde utiles esse habendas. 735

CAP. IX. — Scientias humaniores ad Scripturas recte intelligendas esse omnino necessarias. 739

CAP. X. — Majorem bene faciendi quam bene dicendi curam esse habendam. 743

CAP. XI. — Quænam sit sapientia mundana et philosophia quam devitare non vult Apostolus. 747

CAP. XII. — Fidei mysteria non esse cuius propalanda, ideo quod non sint veritatis idonei auditores. 753

CAP. XIII. — Variarum philosophiæ sectarum unamquamque aliquam veritatis particulam sibi arripuisse. 753

CAP. XIV. — Philosophorum apud Græcos successio. 757

CAP. XV. — Græcorum philosophiam magna ex parte a barbaris haustam. 767

CAP. XVI. — Præter philosophiam, aliorum etiam artium inventores fere barbaros fuisse. 783

CAP. XVII. — De illo dicto Salvatoris: *Omnes qui me præcesserunt fures erant et latrones.* 793

CAP. XVIII. — Illustrat illud dictum Apostoli: *Perdant sapientiam sapientium.* 803

CAP. XIX. — Philosophos aliquam veritatis partem percipisse probat. 803

CAP. XX. — Quanam ratione philosophia conferat ad divinæ veritatis comprehensionem. 813

CAP. XXI. — Ex Moysis aliorumque prophetarum ætate, prolixè cum temporibus Græcorum comparata, ostenditur instituta et leges Judæorum multo esse antiquiora philosophia Græcorum. 819

CAP. XXII. — De Græca Veteris Testamenti interpretatione. 889

CAP. XXIII. — De Moysis ætate, ortu et vita. 893

CAP. XXIV. — Quomodo Moyses ducis partes absolverit, aliisque ad id munus exsequendum exemplo suo præverit. 903

CAP. XXV. — Quomodo Plato in legibus suis condendis Moysen imitatus est. 911

CAP. XXVI. — Moysen recte dici divinum legislatorem, licet Christo inferiori, et longe potiori jure quam Græcorum legislatores Minem et Lycurgum. 915

CAP. XXVII. — Legem commoda hominum spectare, etiam dum corrigit et punit. 917

CAP. XXVIII. — Quadripartitæ legis Mosaicæ divisio. 921

CAP. XXIX. — Græcos recte ab Ægyptio pueros dictos respectu ad Hebræos eorumque instituta habito. 923

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM. — Auctor res a se deinceps tractandas proponit. 929

CAP. II. — Per fidem solam ad Dei cognitionem pervenire posse. 935

CAP. III. — Contra hæreticos disputat, qui fidem ex naturæ necessitate provenire statuunt. 941

CAP. IV. — Iterum de utilitate credendi, fidemque esse omnium scientiæ fundamentum. 945

CAP. V. — Græcos e sacris scriptoribus plurima hausisse multis exemplis probat. 951

CAP. VI. — De fidei præstantia et utilitate. 959

CAP. VII. — Timoris usum ostendit eumque a vituperantium objectionibus vindicat. 967

CAP. VIII. — Basilidis et Valentini deliria de timore ut rerum causa refutat. 971

CAP. IX. — Virtutes Christianas esse inter se connexas. 975

CAP. X. — Quid sibi vindicet philosophus Christianus. 981

CAP. XI. — Cognitionem illam quæ per fidem traditur esse omnium certissimam. 983

CAP. XII. — De fide duplici. 989

CAP. XIII. — De prima et secunda pœnitentia. 993

CAP. XIV. — Quot modis fiat involuntarium. 997

CAP. XV. — De diversis voluntarii et peccatorum exinde sequentium generibus. 999

CAP. XVI. — Quomodo loca S. Scripturæ exponenda sunt quæ affectus humanos Deo tribuunt. 1011

CAP. XVII. — De variis cognitionis generibus. 1013

CAP. XVIII. — Legem Mosaicam omnis doctrinæ moralis esse fontem, atque inde Græcos ethica sua hausisse. 1015

CAP. XIX. — De Vero Gnostico, quod sit Dei imitator, præcipue in beneficia. 1039

CAP. XX. — Verum Gnosticum tolerantiam et abstinentiam exercere. 1047

CAP. XXI. — Recenset varias philosophorum de summo bono sententias. 1071

CAP. XXII. — Plato summum bonum in assimilatione cum Deo consistere ait, quocum concordant sacri scriptores. 1079

CAP. XXIII. — De matrimonii commodis et præceptis in ejus usu observandis; quæ plenius tractat libro sequenti. 1086

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM. — Basilidis sententiam de continentia et nuptiis refutat. 1097

CAP. II. — Carpocratis et Epiphaniis sententiam de feminarum communitate refutat. 1103

CAP. III. — Quatenus Plato alicui e veteribus præverint Marcionitis aliisque hæreticis, qui a nuptiis ideo abstinent quia creaturam malam existimant et nasci homines in pœnam opinantur. 1115

CAP. IV. — Quibus prætextibus utantur hæretici ad omnis generis licentiam et libidinem exercendam. 1129

CAP. V. — Duo genera hæreticorum notat: prius illorum qui omnia omnibus licere pronuntiant, quos refutat. 1145

CAP. VI. — Secundum genus hæreticorum aggreditur, illorum scilicet qui ex impia de Deo omnium conditore sententia, continentiam exercent. 1147

CAP. VII. — Qua in re Christianorum continentia eam quam sibi vindicant philosophi antecellat. 1161

CAP. VIII. — Loca S. Scripturæ ab hæreticis in vituperium matrimonii adducta explicat: et primo verba Apostoli Rom. vi, 14, ab hæreticorum perversa interpretatione vindicat. 1163

CAP. IX. — Dictum Christi ad Salomen exponit, quod tanquam in vituperium nuptiarum prolatum hæretici allegabant. 1163

CAP. X. — Verba Christi Matth. xxviii, 20, mystice exponit. 1169

CAP. XI. — Legis et Christi mandatum de non concupiscendo exponit. 1171

CAP. XII. — Verba Apostoli I Cor. vii, 3, 5, 9, 40, aliaque S. Scripturæ loca eodem spectantia explicat. 1177